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Felelős szerkesztő és laptulajdonos: 

K Ö T I  I S T V Á N ’

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Á gost özvegye és fia
céghez intézendők, hova az összes pénzküldemények is küldendők.

M E G J E L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

Jogos követelések.
A megélhetés nehéz gondjai ország

szerre mozgalmakat szülnek. Naponta olvas
suk az újságokban, hogy hol itt, hol ott, 
néha egyszerre több helyen is sztrájkolnak 
a munkások, gyüléseznek, kongresszusoznak 
a hivatalnokok. Célja a munkások sztrájk
jának és a hivatalnokok gyülésezésének is 
a munkabér, a fizetés emelését elérni, mert 
nehéz az élet, nagy a drágaság s ha min
dennel is, de az éhséggel megalkudni nem 
lehet.

A megélhetés nehéz nálunk is Selmec
bányán, lapunk hasábjain évek óta foglal
kozunk piacunk drágaságával, amelyen saj
nos segiteni nincsen módunkban, s amely, 
keserves tapasztalatból tudhatja mindenki, 
napról-napra gondterhesebbé teszi a tisztvise- í 
lök s különösen a munkások életét. Nem csoda 
tehát, ha azok a mozgalmak, amelyek a 
megélhetés megkünnyitését célozzák, nálunk 
is megindultak s különösen jogosnak tart
juk bányamunkásaink mozgalmát, mert köz
tudomású, hogy a nehéz munka amelyet j 
végeznek, nincsen arányban a fizetéssel 
amelyet azért kapnak.

Bányamunkásaink érettsége és magas 
intelligenciája mellett bizonyít az a mód, 
amelyen ők céljukat elérni akarják, s egy
úttal rokonszenv essé is teszi mozgalmukat. 
Nem munkabeszüntetéssel, nem preszszióval 
akarják fizetésük javítását elérni, hanem 
bízva egyrészt ügyük igaz voltában és 
bízva másrészt munkaadójuk igazságossá
gában, a kérelmezés utján óhajtják sorsuk 
javítását elérni.

A múlt vasárnap gyűlést tartottak a 
munkálok, amelyen mintrgy ezeren vettek 
részt, s aki látta e gyűlést, annak lefolyá- ; 
sát és hallotta az ott elhangzott beszédeket, I 
lehetetlen, hogy a legnagyobb dicsérettel 
ne emlékezzék meg a munkások komoly
ságáról, érettségéről és lehetetlen, hogy ne 
kívánja azt, hogy céljukat mielőbb elérjék, 
hogy sorsukban mielőbb segítve legyen.

Kívánságaik, amelyeket a vasárnapi 
gyűlésen állapítottak meg a következők: j

1. A társláda intézmény állami keze-j 
lésbe verde.

2. A legmagasabb alapbér 8 órai munka 
után 2 K 40 fillér, 12 órai munka idő után 
pedig 3 korona legyen, úgy azonban, hogy 
n gyvenedik életévében minden munkás 
elérhesse az alapbért.

3. A vasár- és ünnepnapokon dolgozó 
munkások kétszeres alapbért kapjanak.

4. A teljes nyugdíjhoz (nyugbér) való 
igényjogosultság 35 évben állapíttassák meg.

5. A fegyvergyakorlatra behívott bá
nyamunkás a gyakorlat tartama alatt is 
kapja meg alapbérét minden levonás nélkül.

Ez öt pontban foglalták össze a bá
nyamunkások kívánságaikat s úgy Hisszük 
nincsen irányiadé embereik között senki, 
aki túlzottnak, teljesithetetlennek találná e 
kívánságokat sőt tudomásunk vau róla, hogy 
bányamunkásaink sorsának legfőbb intézője 
S v é h l a  Gyula miniszteri tanácsos, bánya
igazgató a legjobb akarattal van a mun
kások iránt és saját hatáskörében is min
dent elkövet, hogy jogos, igazságos kíván
ságaik teljesüljenek.

Mi amikor e helyen foglalkozunk de
rék bányamunkásaink mozgalmával, tesszük 
ezt azért, hogy tőlünk telhetöleg mi is se
gítsük őket sorsuk jobbulásának elérésében, 
de tesszük különösen azért, hogy tudásul 
vegye az ország, hogy ami hányamunká
saink az értelmiségnek és érettségnek ma
gas fokán állanak, akik nem durva erőszak 
utján akarnak sorsukon javítani, nem a

Ő s z .
A fürdő parkjának útjait vastag, zörgös ha- 

raszt borította. A virágágyakon elhelyezett gruppok 
szégyenkezve mutogatták elsárgult, megszáradt vi
rágaikat, — keblükön nagyokat ásítottak a kisze
dett cserepek helyei. Borzoglató őszi szél kapta 
fel a gazdátlan avart, végigsöpörve vele az utat 
s bedobva a nagy csomóban szállongó leveleket 
a park ritkásan álló fái közé. Az ul mentén ilt- 
ott kirándulási emlékek hevertek, széttörött üve
gek, lépett papírdarabok. A kanyarodénál álló 
szökőkút megszűnt csacsogni, a halakat belőle 
elszállították.

A kanyarodén túl egy magányos villa unat
kozott. Már külseje is oly élettelen, oly kihall 
volt. Látszott rajta, hogy a gondviselő kezek csak 
egy év múlva fogják ismét életre kelteni. Ablak
jait a közvetlen közelben álló iák száraz ágai 
verdeslék, mintha a biztos halál ellen bebocsá
tásért könyörögnének. Amint a szél a száraz le
velekkel telt ágakat meg-megingatta, az egvik 
emeleti ablakból világosság szűrődött ki a borult 
őszi alkonyba. *

Lassan-lassan neki kedvetleneden az idő is; 
kezdett esni az eső. A szél vadabbul kezdett fújni. 
A lecibált leveleket neki vagdalta az ablakoknak, 
melyek vizes fölülelén lassan csúsztak lefelé az 
odaragadt levelek.

A kivilágított szobában két öreg ur ült. Az 
egyiket rögtön elárulta külseje; az pap volt, a

másikról csak hosszabb megfigyelés után lehetett : 
sejteni, hogy valami nyugalmazott katona tiszttel 
van dolgunk.

— Mily rut időnk van, — szakitá meg a 
félórás csendet a pap.

A penzionáll liszt lassan bólingalla az igent. 
A szobában ismét csönd támadt. Csak két égő 
szivar néha felhangzó sercegése szakilotia azt meg. 
Lassan besölélült. Az óra ötöt ütött. A pap felállt 
a zajra, kezével végig simította homlokát s az 
ablakhoz lépve sokáig nézte a mindegyre inten
zivebb sötétségbe burkolódzó parkot. Egyszer visz- 
sza ford ült.

— Öl óra . . . Ép ma egy éve játszódott 
le szegény Istenben boldogult Káztnér öcsém 
tragikuma. Vájjon meddig fog még kísérteni e bús 
emlék ? . . .

— Mi lelt a színésznővel ? — kérdé a tiszt, 
inkább csak hogy szóljon valamit, mert a törté
netet úgyis jól tudta.

— Emelkedik folyton. Már Pestre hívják. 
A szerencse vakon julalmazza minden lettét. 
Hej! . . .  de hisz majd eléri az Isten igazságos, 
sújtó keze!

Ismét csönd lelt. A plébános leüli s szivarja 
füstjébe bámult. S amint mind jobban és jobban 
elgondolkozott, az alaktalan, lomha íüslfelleg 
emberi alakot kezdett felvenni. A kísérteties csönd
ben halktalanul keltek föl az emlékek . . .

Ezelőtt egy évvel jólékonycélu színi előadá
sokat rendeztek a fürdőn a szomszéd falu tüz-

károsultjainak felsegilésére. Mindjárt az első estén 
óriási sikert aratott az alispán leánya egy buda
pesti szininövendék, elbájolóan kedves játékával, 
fülbemászó, szivelbüvölő hangjával. A fürdőző kö
zönség valósággal lázban volt, mikor az Irma 
karcsú, törékeny alakja megjelent a színpadon. 
Az óriási tapsvihar majd szét repesztette a nagy
terem falait egy-egy jelenet után s egy agglegény 
bankár fényképes levelező lapokon örökítette meg 
ínnál pazar szépségű jelmezeiben.

A második sor szélén ült az ősz plébános, 
mellette Kázmér, a plébános öcscse, a délceg 
honvédhadnagy. Egy-egy jelenet után lopva öcs- 
csére pillantott az öreg ur s alig győzte ujjait 
tördelve magában mormogni; Et ne nos inducas 
in tenlationem . . . Kázmérnak egy azeizma sem 
rándult soha, egy tapsra nem emelte fel mellén 
keresztbe rakott kezeit, csak a szemei, azok a 
vad szenvedélyek tüzében lángoló fekete szemek 
csillantak fel egy-egy pillanatra, s a fejébe szökő 
vér festette néha máskép sápadt arcát vérpirosra.

Esténkint, amint hazatértek, a plébános szo
katlan gyöngéd volt öcscsével szemben. Sokat 
kérdezősködött a mennyasszonyáról s titokban 
remegve leste Kázmér ajakán a választ. Egy Ízben 
Irmát nagyobb ügyhöz méltó buzgalommal kez
dette dicsérni öcscse előtt. Az szórakozottan, kö
zönnyel válaszolgatott a rapodikus kérdésekre.

A plébános kissé megnyugodott s titokban 
elösmeréssel adózott ücscsének. ki heves fiatal
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nyomort is  drágaságot előidézd sztrájk se
gítségével, de jogos kiváltságaiknak mér* 
sékelt megállapításával s c kívánságuk tel
jesítésének őszinte, becsületes kérésével 
igyekeznek sorsuk javítását elérni.

Jó szerencsét!

A bányamunkások gyűlése.
Mull vasárnap gyűlést tartott Selmecbánya 

bányásznépe. Ezernél több munkás jelent meg a 
gyűlésen, amely mintaszerű rendben folyt le A 
gyűlésnek célja volt, hogy a munkások megbe
széljék azokat a módokat, a melyekkel a jelen 
nehéz megélhetési viszonyok közölt sorsukon se
gítsenek.

A gyűlést Payer Alajos hegy bányai bánya
munkás korelnök nyitotta meg. akinek indítvá
nyára megalakították a tisztikart. Elnökké: Treiter 
Józsefet, alelnökké; Payer Alajost, jegyzővé: Becr 
Jánost, és Hainesz Eerencet, pénztárossá: Trczka 
Pált választották meg. Treiter József elfoglalván 
az elnöki széket üdvözölte a hatóság képviseleté
ben megjelent Horváth Kálmán főkapitányt, mint 
a népnek közismert jó barátját és pártolóját. 
Ezután igen szép beszédben kifejtette célját a mai 
gyűlésnek. Rámutatott arra, hogy manapság egye
sek és tömegek küzdenek a létért, az önfenntar
tásért s napi renden vannak különösen a mun
kások körében a sztrájkok. Ö azonban elitéli és 
nem ajánlja a sztrájkot, mert annak nyomában 
pusztulás és drágaság jár. Legegyenesebb, legiga- 
zabb ut a helyzet javítására az, ha kéréssel for
dulnak a miniszterhez, aki bizonyára meghallgatja 
őket s teljesiti is a kívánságukat, mert ezek a 
kívánságok jogosak, összetartásra hívta fel társait 
s ezután felolvasta a munkások kívánságait. A 
gyűlés egy hangulag elfogadta a kívánságok szö
vegezését s fölkérte Ungár Kálmán dr. ügyvédet, 
hogy a munkások kérését fogalmazza meg s ter- 
jeszsze be illetékes helyre.

Ungár Kálmán dr. ügyvéd megígérte, hogy 
mindent el fog követni a munkások igazságos 
kívánságainak teljesülése érdekében s tudatta a 
munkásokkal, hogy Svehla Gyula miniszteri ta
nácsos, bányaigazgató a legjobb akarattal van a 
munkások iránt.

Ezután Horváth Kálmán főkapitány beszélt

vére mellett sem feledkezik meg vértelen ajkú 
sápadt mennyasszonyáról. Esténkint leborulva 
kérte a keresztre feszítettet, hogy valahogyan 
szüntesse meg a tüzkárosultak nyomorát. Több
ször indítványozni akarta, hogy ne menjenek 
többé színházba inkább kétszeres összeget küld
jenek székeiért vagy hagyják ott az egész fürdőt, 
de ismét mást gondolva nem merte ücscse előtt 
feltárni, mennyire félti.

Lassan elmullott minden aggodalma. A kö
zönség irigysége felül kerekedett a műélvezeten 
s Irma ezt látva bucsuelőadást hirdetett. A túl
zsúfolt teremben halotti csend volt, csak az Irma 
csengő lágy hangja sirt s panaszkodott a szomorú 
magyar nótában névtelen búról, oknélküli bánat
ról, tárgynélküli epedésről. Szűnni nem akaró 
tapsviharral jutalmazta a közönség a remek dalt. 
Irma reílektikusan bókolt s mosolygott, szemei 
azonban Kázmért nézték, ki ott ült fénytelen sze
mekkel, anélkül, hogy megmozdult volna.

Sokáig nem tudta okát adni, a darab után 
a közönség, hogy mi idézte elő Irma játékának 
eliaposodását. Látszott rajta, hogy unalommal 
kedvetlenül játszik, s szerepének leghatásosabb 
részeire semmi gondot sem fordít. A közönség 
hasztalan kereste az okot; a platán fasor kitalálta 
ezt is. Az előadás után a parkban egyik fa de
rekához szorítva izzó fejét állt a honvédhadnagy. 
Körülte csend volt s némaság. Alig hallható lép
tekkel közeledett felé az álomkép, Irma.

még a néphez, elismerését fejezve higgadt, okos 
magaviseletéért és- bölcs határozatáért.

A népgyülés a haza, a király éltetésével és 
a Szózat elénekelténél ért véget.

A munkások a gyűlés határozatából a 
következő kérést intézték a bányaigazgatósághoz.

Xagytekintctií m. kir. Pányaigazgatóság '
Mi Selmec- Bélabánya és vidékének bánya

munkásai, kik a nemes árc bányászatából élünk, 
az élet ezer bajainak nyomasztó hatása alatt, 
keresethiány szülte tarthatatlan helyzetünk s nyo
morunk elviselhetetlensége tudatában sorsunk ja
vítása végett ama biztos tudattal emeljük fel esdő 
szavunkat a Nagy tekintetű m. kir. Bányaigazga
tósághoz, hogy kérelmeink meghallgatásra és meg- 
szivlelésre fognak találni.

Mi a földnek nyomorult vájárai, kik silány 
munkabérünket dacolva a természet mostohasá- 
gával, örökös élet-halál küzdelemben a föld mély
ségében folytatott sorvasztó munkával keressük 
me, nem kívánjuk helyzetünket egyéb foglalko
zásbeli munkástestvéreinket követve, korunk szülte 
kényszerítő eszközökkel, vagy esetleg az általános 
munka megszüntetéssel javítani; mi nem vagyunk 
a demonstráció, az erőszak hívei. — amiről a 
Nagytekinletű kir. Bányaigazgatóságnak a közel
múltban is alkalma volt meggyőződnie; mi nem 
szoktunk követelni, mi csak kérni tudunk!

Országszerte szervezkedik a munkásság, 
országszerte szervezkedik a hivatalnoki kar; az 
emberiség minden eszközt módot megragad hely
zetének javítására; lépten-nyomon fizetés javítás, 
drágasági pótlék s különböző című s nevű segé
lyek; csak mi, — a kincstár mostoha gyermekei 
— csak mi vagyunk az elhagyottak, csak velünk 
nem törődik, csak ránk nem gondol senki, hanem 
tűrik, hogy dolgozzunk, s mellette kínlódjunk 
nyomorogjunk.

Mi tűrtünk, mi szenvedtünk, s nem kértünk; 
de most midőn a jelen viszonyok okozta drágaság 
folytán képtelenek vagyunk a nehéz munkában 
lecsigázolt gyarló életünket silány keresményünk
ből tovább tengetni, kényszerítve vagyunk tart
hatatlan helyzetünk javítása érdekében esdő sza
vunkat felemelni:

Kérjük, és könyörgünk, hallgassák meg kö
nyörületes szívvel bajainkat, segítsenek s könyö
rüljenek rajtunk, hogy éhen ne vesszünk!

— Eljöttem Ígéretem szerint hozzád, te ma
kacs, rossz ember, hogy az enyém légy, üdvös
ségem, vagy kárhozatom, amint te akarod. Hát 
te nem szeretsz? te nem rajongsz értem, neked 
nem tetszem ? . . .

A hadnagy vad szenvedéllyel ragadta keb
léhez Irmát s az azután következő csóközön ala
posan megcáfolta Kázmér hideg magaviseletét.

A színésznő erőszakkal bontakozott ki az 
ölelő karokból s gúnyosan felkacagva dobálta a 
szavakat.

Igen, hadnagy ur, ön hideg, de számításból ? 
nos én meleg voltam, — kíváncsiságból. Agyő!. . .

A plébános arca elkomorult. Hevesen dobta 
el égő szivarját, melynek gomolygó füstje ismét 
átélni késztette fájó emlékeit. Eszébe jutott, ho
gyan találták meg öcscsét a fürdőszolgák, kikkel 
keresésére indult; hogyan szenvedett hajótörést 
az orvosok minden igyekezése; mint temették el 
a reményteljes hadnagyot; mint zokogott az a 
vértelen ajkú, sápadt leány . . .  A Kázmér esete 
örök rejtély maradt, csak a plébános lelkében élt 
a titkos sejtelem, melyet oly dorongó érzelmek 
közt tart fel barátja, az öreg katonatiszt e lő tt. . .

Kint egyre vadabbul döngették a megcibált 
ágak az ablakol, az esőcseppek zajosan koppantak 
az üvegre, a levegő telve volt esőcsöppel s hulló 
levéllel . . . bent pedig ezalatt két nehéz küny- 
csöpp esett le halkan, zajnélkül a fekete reve
rendára . . . Bllckhardt József

Térjeszszék fel pártolólag: a Nagy méltóságú 
m. kir. Pénzügyminisztériumhoz, alanti alázatos 
kérelmeinket, melyekről megvagyunk győződve, 
hogy azok piegadását 4 Nagytekinletű m. kir, 
Bámyaigazgatóság, — habár csak részben is — 
javaslatba hozni méltóztatott.

Kérelmeinket az ide ' . alatt eredetben csaj
tolt jkv. tanúsága szerint Selmecbányán 190&. 
évi október hó 14-én ^Selmecbánya és vidéke 
bányamunkásai» által megtartott népgyűlés hatá
rozatából kiiolyólag 5. pontban összegezve, a kö
vetkezőkben vagyunk bátrak előterjeszteni:

1. A bányatárspénztárii intézmény teljesen 
állami kezelésbe vétessék.

2. Az alapbér napi 8 órai munkaidőnél 2 
K 40 fillérre, napi 12 órai munkaidőnél pedig 3 
koronára emeltessék fel, olyalénképen, hogy min
den egyes bányamunkás 40 éves korában már 
eme legmagasabb alapbért élvezze.

A jelenlegi alapbér oly csekély, hogy ezen 
összegből a legkisebb igényű ember sem képes 
megélni; ugyanis a legmagasabb alapbér most 1 
K 24 f, mely összegből a különböző szabályszerű 
levonások után alig egy kor. marad. Lehetséges-e, 
hogy mi szegény hány ásznép 8—10, de rendszerint 
4—ü tagból álló családunknak csak legelemibb 
szükségleteit is ez összegből fedezni képesek le
gyünk? Eme kérelmünk teljesítését indokolttá s 
méltányossá teszi ama körülmény is, hogy mi, 
kik az összes munkaágazátok között a legterhe- 
sebb s legveszélyesebb munkát, a kincsnek kuta
tását s felszínre hozatalát végezzük, a többi mun
kaágazatokhoz viszonyítva is legcsekélyebb, nap
szám osánál is (1 Ií 20—1 K 40 f és teljes el
látás) csekélyebb munkabért élvezünk, végzett 
munkánk arányában — tehát kérelmünkhöz ké
relmünkhöz képest — legyünk dijazva.

3. Ama munkások kik hivatásukat ünnep
nap kényszeritvék teljesíteni, alapbérük kétsze
resével dijaztassanak.

Így volt ez régen le is, és méltányos ma 
is, hogy azon munkás, kit kötelessége a pihenésre 
szánt ünnepnapon is munkába szólít, hétköznapi 
munkástársaival szemben emez előnyben része
süljön.

4. A teljes nyugbérhez való igényjogosultság 
35 évi szolgálati időben állapítandó meg.

Mi, kik éltünk javarészét sorvasztó, testet 
ölő munkában, — a föld gyomrában örökös veszély 
közepette — töltjük, már 20—25 évi bányász
kodás után lestileg-lelkileg annyira megtörünk, 
hogy tovább dolgozni képtelenek vagyunk.

Fényesen igazolják ezt a statisztikai adatok, 
melyek világosan tanúsítják, hogy javarészünk 
már 25 évi szolgálat után munkaképtelenné válik 
s kényszerülve van á megélhetéshez elégtelen 
nyugbér iránt folyamodni;

hogy eltekintve a koronkénti szerencsétlen
ségektől, mily nagy emberáldozatot követel a vég
zett munka,

s hogy alig akad közöttünk oly egyén, ki 
képes volna 40 évig a bányamélyén dolgozni.

5. Családunk, illetve hozzátartozóink azon 
idő alatt, melyet mi fegyvergyakorlatra való be
hívás folytán katonai szolgálatban vagyunk kény
telenek eltölteni, alapbérünknek megfelelő összeg
gel segélyezendők.

A fegyvergyakorlatra behívott bányász be
vonulását megelőzőleg szerzett keresményét kény
szerítve van saját a katonaságnál felmerülhető 
szükségleteire félretenni, s családját fillér nélkül 
hagyva, a rendszerint későbben romlását s anyagi 
pusztulását okozó hitel igénybevételére készteti. 
Ha ehhez vesszük, hogy a fegyvergyakorlalról 
visszaérkeztekor csak két heti munka után képes 
keresményéből családjának szükségleteiről gondos
kodni, eléggé indokolva van kérelmünk méltá
nyossága.

Ezek volnának kérelmeink. Mindenki, ki e 
sorokat olvassa, láthatja, hogy kérelmeink jogosak,
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méltányosak, s nőin túlzónak, melyeknek teljesilése 
elfil az, ki a munkások, a bányásznép sorsát lelkén 
viseli el nem zárkézhalik.

A kivándorlás csabosképo gyakran kisért 
közöttünk, de mi nem szándékozunk kezünkbe 
vonni a vándorbotot, hanem bízva egy szebb egy 
jobb jövőben a Nagyméltóságu m. kir. Pénzügy
minisztériumtól várjuk kérelmeink mielőbbi telje- 
silését.

Selmecbánya, 1906. évi okt. hó 19.

Színházi rovat.
Igen kedves s még sokáig emlékünkben élő 

ősiében volt részünk pénteken, amikor is színé
szeink a «Diáktündér c.» darabot mutatták be. 
Kiőre is mondhatjuk, hogy minden izében sikerült 
volt az előadás s azt a nagy tetszésnyilvánítást, 
mellyel a publikum egy-egy jelenelet fogadott, a 
legteljesebb mértékben kiérdemelte. Bár nagy 
szinpadott igényel a darab, Gulyást, mint rende
zőt a legnagyobb fokú dicséret illeti meg leiemé- i 
nyességeért. Margittal/ teljesen átértette a Mauser ; 
szerepét. Marianna Györy M. ismét jól játszott, 
Gulyás ügyesen alakította Eiringert Micit Jónás 
M. kétszeres dicséret illeti, mert csak az utolsó 
pillanatban kapta meg szerepét Fenyvessy 0. 
helyett s ennek ellenére is játéka sima, diszkrét 
volt. Erdőssy Engel tanár szerepében remekelt, 
Arnold A. alakítása igen sikerült volt. Mint már : 
mondottuk, minden izében sikerült volt az est s 
a közönséggel a jól megjátszott epizódok teljesen 
felejtették, hogy a diákszinmü főcselekménye so
vány. Az aulai jelenet sikerre nézve kiemelendő, i 
Csodáljuk, hogy ifjúságunk oly kis érdeklődést ! 
mulatott ezen darab iránt.

Zsúfolt ház nézte végig a szombat esti elő- j 
adást. Színre került a Fehérváry kormányt gu- | 
nyoló «Smolen Tóni* c. énekes operett. A darab i 
hazafias szelleme, no meg színészeink ügyes já- | 
téka nagy tetszést aratott. A siker oroszlánrésze ; 
természetesen a főszereplő «Smolen Tónié* Gulyás 
M. ki nemcsak az udvari lakáj tipikus alakját 
mulatta be, hanem érdekesen jellemezte a nyu
gati sógor irániunk való érzelmeit is. Gesztusa, 
mozdulatai csak növelték a sikert. Egyetlen hi
bája volt csak, mit azonban hálás szerepe felej
tetett, hogy néhol a kiejtés nem volt élelhü. 
Arnold A., ki a Budapestre vetődött erős sovi
nisztát játszotta, a láncok alatti rendkívül sike
rült arcmimikájáért külön dicséretet érdemel. A 
ház részéről is nagyobb elösmerésben részastilt 
volna, ha a táncok annyira le nem kötik a pub
likum figyelmét. N. Zoltán Ilona  játékán mintha 
valami életet fedeztünk volna ezúttal fel. Éneke 
ismét nagy sikert aratott. Gulyás kuppléi szelle
mesek voltak. Jakabffy J. táncát a közönség szá
mos tapssal honorálta. Erdőssy  ügyesen mutatta 
be a táncmester karikatúráját; növendékei ko
mikusak voltak.

Vasárnap, mint rendesen, kettős előadást 
rendeztek színészeink. Délután a «János vitézt* 
s este a «Mádi zsidót* mulatták be. Mindkét da
rabot láttuk már a mostani szezón alatt s annak 
idején közöltük is észrevételeinket. Most csupán 
a már egyszer elmondottakhoz azt óhajtjuk hozzá
fűzni, hogy Rátlwnyi Stc/i, m in t«Kukorica Jancsi* 
behízelgő játékával, természetes kedvességeivel 
teljesen megérdemelte azt a telszésnyilvánitást, 
melyben a közönség részesilette.

A «koldusgrófot* mutatták be színészeink 
hétfőn es kedden este, mig szerdán az igazgató, 
Mczey Kálmán felléptével a <Takarodól*. Sajnos, 
a közönség ezen este . még a rendesnél is kisebb 
érdeklődés mellett nézte végig a darabot. Pedig 
ezáltal önmagát büntette meg, mert egy élvezetes, 
művészi fokon álló látványtól fosztotta meg ma
gát. Mezr.yt ezúttal volt szezonunk alatt alkal
munk színpadon látni s romélljük, nem utoljára. 
Mit mondjunk játékáról? Azt, hogy minden izé
ben művészi magaslaton állott. Mczey nem kezdő

színész s nem dilettáns, hanem professzionátus 
papja Thaliának. Játékának szívhez szóló közve- 
tetlensége, eredetisége s ereje előtt kalapot kell 
emelnünk. .Mellette a Margittay játéka ragadta 
meg leginkább a publikum figyelmét. Jakabffy 
Jolán egyik jelenetében rosszul értette át a szc- 
repét, egyébként alakítása jó volt.

A «Három Ajax* c. bohózatot néztük meg 
csütörtök este. Nem mondható, hogy a vézna 
meséjü, egyes helyeken csattanós pikantériával 
fűszerezett epozódu darab túlságosan megnyerte 
volna a közönség tetszését. A bohózat szelleme 
bál' Isién még magas minekünk s igy annak túl 
modern szépségeiben nem igen tudtunk gyönyör
ködni. A párisi erkölcsöknek talán sikerült jellem
rajza van megfestve a «Három Ajaxban*, de 
minden komolyabb tendencia nélkül. Gulyás, 
Margittay, Erdőssy, Hegyessy több-kevesebb 
mértékben ügyesen játszottak. Collette Lepailleur 
Jónás M. szerepével Alexander Bisson, a bohózat 
szerzője nevetségessé teszi a még nem egészen 
tálmodern asszonyt. Jónás M. különben igen 
kedvesen játszyll. A «Három Ajax* Margittay. 
Hegyessy és ErdÖssy hü karikatúrája mai ba
rátoknak, Margittay néhol igazán ügyesen ala
kította az egyik «jó barátot*. Székely René, mint 
Virginie Coledauil az einaucipáll nő sikerült alak
ját mutatta be, ki azonban a tradícióktól csak 
csökönyösen hangoztatott elvei s a külsőségek 
által tudja magát függetleníteni.

A vig kaszárnyái életet s annak óriási át
alakító hatását szemlélhető Gyöngyélel c. énekes 
bohózatot csapongó jókedvvel s állandó jó han
gulatban nézte végig a péntek esti publikum. A 
«GyöngyéIet» jellemzése ugyan néhol nagyon is 
hü, mindazonáltal kedves darab. Jean Dubois D. 
O-on Margittay Gyula igen jól mulatott publikum, 
Margittay is eleven alakitolta az elpuhull, finyás 
uracsot, kit a katonai élet kevésbbé finyássá ugyan 
de férfivá lesz. Gulyás a Józseph szerepében 
állandó derült hangulatban tartotta a nagyon is 
kisszámú publikumot. Most volt alkalmunk először 
meggyőződni, hogy komikai hatása nem csupán 
gesztusain, arc- s testmozdulásain alapul, hanem 
belső okok is nagy szerepet játszanak annak elő
idézésében. A mai szerepre kapcsán nagy komikai 
ereje igen előnyösen ‘domborodott ki*. Georgetle 
Jakabffy  J. a nála már megszokott kedvességgel 
játszott; alakítása azonban néha túlzott volt s 
nélkülözte az éleshü természettességet. Végűi 
helyszűke miatt még Hegyessyt említjük fel, ki 
mint Aoérrache káplár sikerüli játékával magára 
vonta a közönség figyelmét.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Személyi hir. Vadas Jenő m. kir. fő- 

erdőlanácsos s főisk. tanár négy napra Gödöllőre 
utazott a földmivelésügyi miniszter intézkedéséből, 
— hol felülvizsgálatokat végez.

— Házasság1. Marschalkó Gyula kereskedő 
e hó 23-án délelőtt vezeti oltárhoz Mauser 
Emmát Mauser György rézmügyárosnak leányát 
Győrött.

— Rákóczy-napje. E hó 28-án és 29-én 
országos ünnepet ül a nemzet. A nagy Rákóczy- 
nak és társainak tetemeit hozza haza kétszáz 
esztendő után pihenni a hazai földben. Országos 
nagy ünnep lesz ez a temetés, amely ünnepen részt 
vesz a magyar nemzet minden igaz fia. Váro
sunk közönsége küklüttségileg képviselteti magát 
Budapesten és Kassán, ahol a nagy ünnepek góc- ; 
pontjai lesznek. Budapestre Arthold Géza polgár- ' 
mester helyettes vezetése mellett nagyobb kül
döttség megy s Horváth Kálmán rendörfőkapitán 
két csatlós állal vezeteti lovon fogja vinni a vh- 
fos Rákóczy-zászlójál. Kassára Állm aim  Imre 
városi tanácsos, Bárdossy Antal és Gregus 
Antal bizottsági tagokból álló küldöttség megy. 
A helyi ünnepségek sorozatát és mikéntjét a kü-
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vetkezőkben állapította meg az ünnepet rendező 
bizottság. Fölkéri a lakosságot, hogy házait már 
e hó 27-én, szombaton nemzeti cimü lobogókkal 
díszítse föl s a lobogó díszt négy napon át hagyja 
meg. Fölkéri a lakósságot, hogy vasárnap este ü 
órakor világítsa ki házát mindenki. Ugyanakkor 
örömtüz fog égni a l'aradicsomhegyen és valószí
nűleg a Szitnya ormán is. A kivilágítás alatt az 
egyesített bányász és városi zenekar hazafias és 
Bákóczy nótákat fog előadni a Szentháromságtéren.

Vasárnap délelőtt, amikor a szent hamvakat 
Pesten diadalmenetben szállítják a Bazilikába 
délelőtt 10 órakor egy fél óra hosszat szólani fog
nak a harangok; ugyanekkor isteni tisztelet lesz 
az ág. hitv. evangélikus templomban.

Hétfőn délelőtt 9 órakor isteni tisztelet lesz 
a plébánia templomban, ezután a főiskola rendez 
hazafias ünnepet az aulában, amelyen a nagy 
közönség is hivatalos lesz.

Kedden délelőtt 9 órakor a Thököly Imre 
hamvainak örök pihenére tételekor szintén meg- 
huzatnak az összes harangok.

Hétfőn az összes iskolákban szünet lesz.
A rendező bizottság ez utón is fölkéri a város 

összes lakosságát, hogy a hazafias nagy ünnepén 
vegyen részt kiki tehetsége szerint s kövessen el 
kiki mindent, hogy ünnepünk mentői fényesebb, 
lelkesebb legyen.

— Ismerkedési estély. Folyó hó 14 este 
tartotta főiskolánk polgársága a Hungáriában is
merkedési estélyéi, melyen a rektor, Herrmann  
Miksa is megjelent s az ifjúság teljes számban 
volt képviselve. A kedves s minden izében sike
rült estélyt Isaak  László köri elnök nyitotta meg 
első éves barátaihoz intézett magas szárnyalásu 
s eszmegazdag beszéddel. A tanári kart Blickhardt 
József köszöntötte föl, melyre a tanári kar nevé
ben Herrmann Miksa válaszolt,hangsúlyozván, hogy 
hallgató s tanár közt nem ismer, csak szeretetet. 
Az első éves hallgatók nevében Leeső dr. vála
szolt. Az estély hivatalos része \  12-ig tartott, 
de még azután is sokáig maradtak együtt a fiatalok.

— üj alelnök. A főiskolai körben a lekö
szönés által üresedésbe jutott alelnöki tisztségre 
a kör közgyűlése Leeső dr, I. éves bányajogászl 
választotta meg egyhangúlag.

— Bányászok a miniszterelnöknél. Fal- 
lavicini György őrgróf országos képviselő meg
ígérte bányamunkásainknak, hogy kérésüket a 
miniszterelnöknél pártolni fogja s a múlt héten 
arról érleszitette a munkásokat, hogy a minisztor- 
fogadni óhajtja a bányászok küldüttségét. A fogad
tatás a jövő héten lesz s huszonöt tagú küldött
ség jogja vinni a bányászok kérését. A küldöttsé
get az országos képviselő fogja vezetni.

Sorozás. E hó 19-én és 20-án folyt le ez 
évben a második sorozás. A sorozó bizottság a 
következő tagokból állott. Polgári elnök: Szitnyai 
József kir. tanácsos, polgármester; előadó: Hor
váth Kálmán r. főkapitány; katonai elnök: Günther 
Ernő őrnagy; sorozó tiszt: L innkm ann  Ernő fő
hadnagy: honvéd elnök: Varáy Károly alezredes; 
sorozó tiszt: Mihályi István főhadnagy. Orvosok: 
l)r. Kapp Jakab tiszti főorvos; Dr. Hecht Gusz
táv cs. és kir. ezredorvos és Dr. Nagy  Géza m. 
kir. honvéd ezredorvos. Besoroztalak: az I. kor
osztályból. Mikula János, Graffik János, Heicel 
János, Szlrmen József, Nics Károly, Kiovszky 
Ferenc, Rácsán Béla, Vodráska Béla e. ö. Busler 
János, Lupták József I. Cibula József, Zacharcsok 
József, Puskás Jenő e. ö. lvellner Béla e. ö. Steiner 
Hugó e. ö. C-sarada József, Horváth József, Bielik 
János, Prokop András Dániel Richard, Boroska Lajos, 
Slubna Károly, Blahul György, SzvobodaAntal, Hell 
Béla, Heinrich Jószef, Lupták János, Schindler 
János, Fischer János, Nemes Károly, Revucsan 
József, Teszák János e. ö. Molnár Alfonz e. ö. 
Bogya Vilmos, Kapusznik Ágoston, Chvála Gyula, 
Pazsilka János, Grülling Mihály, Vállas János e. 
ö. Maszny István e. ö. Bársony Árpád e. ü. Mtiiier
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Miksa, Treiter János, Cibrin János, Herll László, 
Bednár Antal. Pinder Antal, Immerblum Aladár, 
Mórák János, József, Jurcso Mihály, Daubner Imre, 
Schniáger Jakab, Iraezky Ignacz, Schneider Vilmos. 
II.korosztályból. Porada József, Ivanovics Lajos.///. 
korosztályból. Vostvár Mihály, Szép Dénes, Med
véd Jakab. Szkladán Pál, Érnek János, Hodina 
Gábor, Groszmann Imre e. ö. Siinkó Rezső, e. ü. 
Szteklács József, Ihring Antal. Kohlmeyer Ferenc, 
Lehoczky János.

— Halálozás. Szovátai Haján Józsel m. 
kir. főerdész, Trencsénvármegye törvényhatósági 
bizottsági tagja életének 41 évében e hó 8-án 
elhunyt. A megboldogultat kiterjedt nagy rokon
ság gyászolja.

— Védekezés a drágaság- ellen. A városi 
tanács komolyan látott ahoz hozzá, hogy a folyton 
fokozódó drágaságban különösen a szegény bányász- 
népen segítsen. Szitni/ai József kir. tanácsos pol
gármester a múlt héten érintkezésbe lépett több 
fővárosi halkereskedővel, akiktől értesülést nyert, 1 
hogy hajtandok tengeri halat számítani 50 fillér
jével . Az első szállítmány a mull héten meg is 
érkezett s a hal igen jónak bizonyult. Előjegyzé
seket a városi számvevőség fogad el.

— A Kassai Rákóczy ünnepélyen. Főisko
lánk polgársága tekintélyes számban képviselteti 
magát. Az elnökön s alelnökön kívül még 6 bá
nyászt s 6 erdészt küld ki diszőrségnek.

— Elveszett nyaklánc. Elveszett a múlt 
héten egy női arany nyaklánc szivalaku medail- i 
Ionnal. A becsületes megtaláló 10 korona jutalmat 
kap, ha a láncol a rendőrségnél beszolgáltatja.

— Azorvostudom ánynakvilágszerte sokat- 
igérő renaisance-át látjuk rohamosan fejlődni egy 
uj gyógymódban, mely egyszerűsége, célszerűsége 
és kiváló sikerei által ma már, mint legbiztosabb 
és legjobb van elismerve. Ez a gyógymód a hemopa- 
tia, vagyis vérgyógyitás, mely a képzelhető legszebb 
eredményekkel lesz alkalmazva köszvény, görvély- 
kór astma. szív-, vese-, gyomor és bélbajokban, su- j 
lyos idegbántalinak|[(neurasthenia, parálysis. labes) j 
és makacs bőrbetegségek eseteiben. A több ezrekre 
menő gyógyult, mint lelkes apostol terjeszti ezen 
gyógymód kiválóságát, mely eredményeiben tö
kéletesebb és larlósabb, mint bármely fürdő vagy 
intézeti kezelés. Ezen gyógymód megalapítója dr. 
Kovács József fővárosi orvos, a ki most kezdi 
őszi kúráit. Mindazon betegeknek, kik a fent fel
sorolt bajok egyikében szenvednek, őszintén ajánl
juk ezen orvos tanácsát kikérni, ha a nyár folya- j 
mán betegségükből kinem gyógyultak. Dr Kovács j 
József orvos urnák Budapesten, V., Váci-körul |
18. .szám, I. em. alatt van a gyógyintézete (csak • 
bejáró kezelésre), hol naponta 0—1 és 3—6-ig 
fogad betegeket, de meghívásra betegeket látogat 
a fővárosban a vidéken is. Mindazok kik nyáron 
ki nem gyógyultak, el ne mulasszák ezen gyógy
módot alkalmazni, mely vitszaadja egészségüket.

— A közönség- érdekében. Tölgyessy 
Gyula posta- és távirdahivatalunk uj főnöke a 
közönség érdekében és kényelmére jgen fontos 
újításokat léptetett életbe, amelyekért valóban 
hálás lehet a levelező közönség a derék főnöknek, 
akinek ugylátszik az a felfogása, hogy a nagykö
zönség érdekei s a közérdek mindennél előbb 
való. A fontos újítások a következők:

1. A délután 2 órakor érkező vonat utján 
befutó postautalványok a címzetteknek még ugyan
aznap délután fognak kifizettetni.

2. Az esti 6 óraután a postahivatal előtt (ki
függesztett levélgyűjtő szekrénybe bedobott leve
lezések másnap reggel 5 órakor emeltetnek ki s 
a reggel 6 óra 15 perckor induló vonattal Buda
pest és Buttka felé nyernek továbbítást.

3. A déli szünet alatt vagyis 12 órától 2 
óráig ajánlott leveleket a távírdán lehet fel
adni, ezek az ajánlott levelek valamint a délutáni 
V- 3 óráig feladott ajánlott levelek és a hivatal 
előtti gyüjtőszekrénybe bedobott közönséges leve

lek délután ’/j 3 órakor külön gyalogküldönccel 
a pályaudvarra szállíttatnak ki és a Garamber- 
zencén közvetlenül csatlakozó vonatok utján 
Budapest és Buttka felé továbbutalnak.

— Sok pénzt takarítunk meg, ha kevés hozzávalóval 
jó és erőteljes levest főzünk. A Maggi-féle leves- és ételíze
sítő segítségével megtehetjük, a melyből néhány csepp böjti 
és hasleveseknek kiváló jóizt ad. Az ízesítő nem főzendő a 
levessel, hanem találásnál adandó hozzá.

— ,.Az Ör“ . Most jelent meg Az ór» 20-ik 
száma élénk és változatos tartalommal. Minden 
szám. mely megjelenik egy-egy arculcsapása a 
nemzetiségek féktelen izgatásainak, mit a legfénye
sebben bizonyít a következő tartalom: Tudomány 
és szocializmus. Irta: Perczelné-ICozma Flóra. A 
mi imádkozásunk. (Fers.) Irta Haraszthy Lajos. A 
hercegkisasszony babája. Irta Király Gizi. Nézz 
kék szemembe. . . (Vers) Irta Ferke Ágost. A 
rettenetes ember. (Bajz). Irta Monti Henrik. Con- 
summáton est. (Vers). Irta Hargitai Tihamér. Mesék 
nagyoknak. Az ördög gyertyája. Ma is ott jártam. . . 
(Fers). Irta Sugár. Amiről beszélnek A verseny- 
birkózás. Irta B. L. Remény. (Vers). Irta Békefi 
László. Tollhegyről: A király. — Október 6. —
A Népszínház bohózata. — Jön a fejedelem. - -  
Kártyabarlang. — A sajtóról. — Uj világok. — 
Magyarország s ik e re .M eg lep e té s . — A császár 
haragszik. Az Őr. Lazítás és üzlet. — Miinka 
András és társai. — Hogy viselkedtek a nem
zetiségek. — Egy kis körút. — Egy kivándorló. 
— Az amerikai tót papok. — Elitéit tanító. írók
ról, könyvökről. F. 1. K. E. — Uj könyvek. Művé
szet. Meuner Gonstanlin. irta Rosznák Nándor, 
Színház. A színházak körül — A nemzet magyar 
szerzői. — A Vígszínház magyar darabjai. Az 
olvasóhoz. Az Őr postája hirdesések. Bő tartalma 
dacára a legolcsóbb szépirodalmi lapunk, mert 
előfizetési ára negyedévre csak 2 korona. Tessék 
a kiadóhivataltól, (Budapest, V.. Nádor-utca 6.) 
mutatványszámot kérni.

NYILT-TÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a szeik.

Nyilatkozat.
Felhívom Suhaj Péternét, hogy a családom 

ellen folyó hó 18-án elkövetett sértéseit ezúton 
vonja vissza, ellenkezőleg alávaló gazembernek 
fogom őt nyilvánítani.

Selmecbánya, 1906. október 18.S z i k o r a i  I s t v á n .
Köszönetnyilvánítás.

Alulírott hálás köszönetét mondok mind
azoknak, akik feledhetetlen édes jó anyámnak í

elhalálozása alkalmával részvétüket nyilvánítot
ták s különösen hálás vagyok a Selmecbányái és 
a stefi'ultói Önkéntes Tűzoltó Egyesületek tagjai 
iránt, akik a végtisztesség adáshoz testületileg je
lentek meg.

Selmecbánya, 1906. október 18.
C sányi Ottó
főszámvevő,

tiizoltóföparacsnok.

Nagyon alkalm as utazásoknál. —  Nélkülözhetetlen rövid használat után.
F e r tő t le n ítő  h a t ó s á g  á lta l m e g v iz s g á lv a  

Attost Bécs, 1887. julius 8.

n é lk ü lö z h e t e t le n

fog-créme.
A foguk tisztán tartásához fogviz nem elegendő. — 
Eltávolítása a foghus körül akaratlanul képződő ártal
mas anyag, csakis mechanikai tisztítással egyesített 
egy felélesztő és nntiseptikus hatással bíró fog-Crém- 
rnel elérhető. A , ,K A L O D O N T “  használata az 
összes kulturállomokban a leghatásosabbnak be- 

bizonyult.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

‘.HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
4510 szám. szv./1906.

Az adózó közönség figyelmébe.
Az 1883. évi XLIV. t.-c. 14 §-a értelmében 

az 1907. évre szóló adóösszeirás folyó évi no
vember hó 1-ével veszi kezdetét a kiküldött vá
rosi közegek állal.

Több évi tapasztalat igazolja, hogy az adó
összeirás a közönség tájékozatlansága folytán igen 
sok akadályba ütközik, nehézségekkel jár és fe
lesleges időpazarlást okoz.

Igen gyakran téves adatok mondatnak be 
és ebből leginkább az adózó közönségnek van 
kára és kellemetlensége.

Hogy tehát a sok felfolyamodásnak és hely
reigazításnak eleje vétessék, ezúton felkérjük az 
adózóközönséget s kivált a házbirtokosokat, hogy 
úgy saját családjukra, mint a házban lakókra ők 
maguk egy külön összeirási lapot vegyenek fel, 
és a felvett pontos adatokat a helyszínén meg
jelenő összeíró közeggel közöljék, úgy, hogy ez 
a lapot felülvizsgálván az összeírást pontosan és 
gyorsan eszközölhesse.

Az összeirási iv következőkép állítandó össze 
és töltendő ki:

1 Az adóköteles neve
I lázbér 

összeg

k i > ! á

Foglalkozása

5

s if
Jegyzet

H áztu lajdonos : I I!
1 III. Kis János _  _ r. k. 50 cipész 1 .‘I segéd házónkivii!

» Kis Anna --- ! -- ág.ev. 42 neje — —
» Kis Jenő' --- 1 -- r. k. 18 lic. tanuló _
» Kis Árpád --- --- r. k. 9 elemi isk. tan. _ _

Kis Aranka ' --- 1 --- ev. ji 4 óvodás __ _
» Kovács György --  i --- r. k .; 15 inas _ __
» Vermes Sándor --  --- ref. |25 segéd — 1

Lakók : 1
» Nagy Béla 500 — r. k. 351n. kir. b.-mérnök 2 __
» 1 Nagy Jolán — i — ̂ r. k. 22 neje — —
» Nagy Ida r. k. íl 4j
* Nemcsok Kati r. k. 20} cseléd — —

Monti Pál I0Ü0 — ág.ev.; 40 vaskereskedő 1 —
Monti Anna — . — ág.ev. 30 neje — —
Honti Péter — — ág.ev.! 19 lic. tanuló — —
Német János — í — 1r. k. 40 bolti szolga — —
Kerekes Béla — ! — r. k. 30 segéd — 1
Magyar Anna — ! — r. k. 24 szakácsnő — —
Nics Mária

“  h l r. k. 17 cseléd — —
Kívánatra összeirási ivek a városi adóhivatalnál ingyen adatnak.
Selmecbányán, 1906. október 16-án.

Városi adóhivatal.
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Hivatalos árverési hirdetmény,
az illeték hátralékok fejében lefoglalt zálog

tárgyaknak az 1883. évi XL1V. t.-c. 67., 68., 69., 
'/Ü.. 71., 72., 73. és 74. §-ai értelmében eszköz- 
lendő nyilvános elárvereléséról.

1906. október 21.

A tartandó Árverés helye Az elárverelendő ingóságok

! I  n a p Í  w> n a p
lefoglaltattak

.0 :3  ! óra óra az alább megnevezett 
községekben

* 1906 
£  | októl).
* '20 és
g 30.
a ! d u
^  3 óra

*>>o•Sfl

j
cn

1906 
nov. 

9 és 
10 

d. u 
3 óra

Selmecbánya

HAZELADAS! “
kevés tökével meglehető.

Bővebbet: UNGÁR KÁLMÁN dr. ügyvéd úrnál.

_ _ _ _ _ _  J o e r g e s  Á g o s t .

S E L M E C B A N Y A I  H Í R A D Ó

K i a d ó  lakás
4  szobából és tartozékaiból álló és gáz 
berendezéssel ellátott emeleti lakás azon

nal kiadó Kisvásártér 6 5 . sz. alatt.
ItcreNliOdcInii. C* ll ill  lilll..,, ! 

tulaidoua.

Őszi átültetésre
500 drb. nagy ribiszke bokor eladó Schmidt 

Ferencnél Akadémia-utca 196 III.

Zálog, árverési hirdetmény.
A Selmeci Népbank részvénytársaság Igaz

gatósága közhírré teszi azt. hogy a lejárt és meg 
hosszabbított: arany- és ezüsttárgyakra, u. m. óra, 
lánc, gyűrű és evőeszközükre 1906. november 
hó 8-án délután 2 órakor intézeti helyiségében 
nyilvános árverést tart.

Selm eci N é p b a n k  Jgazf/a tó fiiíya .

A z á lo g o lt  tá r g y a k  m e g n e v ezé se , som m ásan , 
n em en k én t.

Mindenféle szobabntor, ágynemű, ruha, cipő, 
hályha, zsebóra, tehén, tinó, ló.

Á rverési fe lt é te le k :
1- ször. Az első árverésen mindazon egyes 

zálogtárgyak, a melyek értéke 100 koronát meg 
nem halad, becsáron alól is mindjárt föltétlenül 
el fognak adatni; 100 koronán felüli értékű egyes 
tárgyak pedig csak akkor, ha a becsárnak legalább 
háromnegyed része igértetik.

2- szor. A második árverésen azonban minden 
zálogtárgyak külünbség nélkül, a becsérték három
negyedén alól is. — legtöbbet Ígérőnek minden
esetre átengedtetnek.

3- szor. A vételár készpénzben azonnal 
fizetendő.

Kelt Selmecbányán 1906 oki. hó 17-én. 
_____________________ Városi adóhivatal.

H I R D E T É S E K .

- .1  , , « Alsó-Rózsa-utca 65. számúfc adó ház ' »̂ld**oYÍtsHfóieház
e l a d ó : — Böveftybet tu 

lajdonosánál Zsigmondy-utca 112.

II. RÁKÓCZI FERENCET
ábrázoló díszes kiállítású jelvény, 
nemzeti szinti szalaggal díszítve,

2 0  fillérért kapható:
, .  ■■atthünfla J L

J O E R G E S  Á G O S T  Ö Z V .  É S  F I A
kttn.iv- és piipirliéreskedésélien

S E L M E C B Á N  Y á  N .  _  ,
" I—  ' -  - HM ~ ■

Iskolák, tanintézetek, hivatalnoki karok, egye
sületek, gyári vállalatok és községi erüljárók- 

ftak, tömegéé íétel céljából ajánlva!LEGYÜNK HAZAFIAK!!
Tisztelettel értesítem Selmecbánya és Vidéke n. é. közönségét, hogy

25 év óta fennálló üzletemet
egy a mai kor igényeinek teljesen megfelelő és a legnagyobb kényelem
mel berendezett

~  ~  ~  '3L3B
bővítettem ki. Fáradságot és költséget nem kiméivé, képes vagyok a leg
kényesebb igényeket kielégíteni. Naponta friss kassai sonka, különféle 
felvágott, mindenfajn csemege, halak, sajtok a legjHiányosabb árban 
kaphatók* —  Azonkívül valódi magyar és francia pezsgők, a legjobb 

I ízű  magyar borok palaekonkint és poharonkint kimérve.
A n. é; közönség b. látogatását kérve, vagyok

_ ,  . . . . .  - kitűnő tisztelettelNaponta fr iss  kőbányát sor. _ _ _ _ _  ___ ___
..... E stén k in t tea. ""r

Bodega és dohánynagytözsde tulajdonosa.



6 S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R A D Ó 1906. október 21

F r i s s  t e á s ü t e i n  6 n y e k
nagy választékban

B O R H E G Y I  I S T V Á N
cukrásznál

S e lm e c b á n y á n , E zü st-u tca  I. 14.

Ct Díálf ‘TerertC'Utcában 17. sz. gázban levő jelenleg
Palancsányi-féle bolt

f. é. november 1-től kiadó.
Évi bére 280 K és a lakásbér fillér, 
igenebbet: ^Fedor C dsz ló  dr.*nál.

IteliLSiín
nélkül ne együnk levest. 
Néhány csepp elegendő.

6 NAP
.V 1 i A T T

AMERIKÁBA
személyszállítás

Kanadába és Argentínába

.•. kérjen utasítást 
levelező-lap is elég.

F á i k  é s  J a r s a
magyar osztálya 

HAMBURG
Robuisen 30. szám.

5 ZÉNASY. «
á r P Á D ™

‘ ^  M A G Y A R

r a j z : f  ö  rz.ö i
^oírges Q. özv. és fiánál.

K iadó la k á s .
A Szt. Háromságtéren II 9. a la tti házban az 
emeleti, 6 szobából álló lakás n o v e m b e r *  

1-től kiadó.
Bővebbet: Erzsébet-utca. alsó óvoda. 

K 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 X 8 8 8 8 #

» í  / . le l  á t h e l y e z é s !  |

Í Van szerencséin a nagyérdemű közön- « 
ség becses tudomására hozni, hogy ^

S nöi
8 Chauer-féle házból Xsigmondy-utca 69. sz. § 
8 saját házamba helyeztem át. 8
8 Ezután is a nagyérdemű közönség becses g  
8  pártfogását kérve, maradok 8
2 8  g kiváló tisztelettel §

HALÁSZ JÁNOS ’ú
8 nöi szabó. 8

szabó-műhelyemet

S Z A  L Ó N N A
fehér sós, csontnélküli, szép tis/.tn, pörkölt bőrű. bár

minő részleiekben kg -j;i...............................................  132
Zsírnak való szalonna, sótahin, friss v á g á sú .................  136
Füstölt vastag szalonna........................................................ 140

„ vékony ..................................................................  140
Debreceni paprikás sza lonna...............................................  160
Füstöli koloász sertés hasból, azonnal ehető v főzni való 184
Pácolt fokhagymás paprikás szalonna..................................  200
Pácolt bőrös sonka, karmonádll, o ld a la s .........................
Pácolt sovány, szalonna nélküli sonka, karmonádli, oldalas 160

A föntl áruk szállító lovele és csomagolása ingyen.
Elsőrendű h á z lz s ir  k g .- j a ............................................... 144
Hozzá szelencék: f> kg-os 120, 10 kg-os 160, 2á kg-os 300 f.

100— 200 kg. vételnél ingyen hordó.
Tormás virsli párja 10 f, f>0 pár vételnél 8 f. Szalvaládé darabja 

10 f. f)0 pár vételnél 8 f.
----------  A z  á r a k  f i l lé r e k b e n  é r te n d ő k .  ----------

Áruim árai, melyek g y a k ra n  v á lto zó k , e helyen minden 
számban „400 mm. szalonna" cim alatt találhatók. 

Szállítja

Balczár Lajos kiviteli üzlete Nyíregyháza
# 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 #  Telefon 134. sz. Sürgönyeim : B alczár hentes Nyíregyháza.X X X X X X X X X X X X X X iX X X iX X X IX X X IX X X iX X X X X X X X X
* HORN LAJOS F,ÓKÜZLET: *

S Z O B R Á S Z  É S  K Ő F A R A G Ó  

----- —  S E L M E C B Á N Y A . ------

X  BESZTERCEBÁNYÁN. X X w

KÖRMÖCBÁNYÁN.

AAe-s Bátorkodom a t. közönség b. tudomására hozni, hogy helybeli

kőfaragó- és szobrász-üzlethelyiségem et
|özv. GULRICH J.-né házából 
az ezelőtt SZÁDER-féle Kis- 
vásár-tér 233. sz. házba 
helyeztem át; üzletvezetőül

xXXX
XXI
1
i

I tE Z N I C S E K J A  X O S  R
szobrász u ra t helyeztem  belé, 
ki nevem ben üzleteket kötni 
és szállítani fel van jogosítva. 

A kezdődő idény alkalm ából bátorkodom jól 
fe lszerelt sírkőrak tárom ra figyelm eztetni s 

szükség  eseténgkérem  ezentúl is becses meg
bízásait

Midőn becses bizalm át és jó ak a ra tá t kérem , biztosítom, 
így m indig azon leszek, hogy azt a legszigorúbb 

szoliditás és pontos k iszolgálás á lta l ki érdemeljem. 

Kitűnő tisztelettel

xXXX
XXXXXXX
XXX X X X X X X X X X X X X IX X X X X X X X X IX X X IX X X X X X X X X X

Fél i )/képé szét i 
pépek és 
kellékek

első és m inéiig  f r i s s  

------ m in ő s é g b e n -----
(hitelképes egyéneknek 
havi részletfizetésre is)

k a p h a tó k

Joerpes Apóst 
öze. és ju tn á l

Terasszá n .

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyon bán Selmecbányán, 1906.
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